
RR\1299388LV.docx PE758.797v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

A9-0137/2024

20.3.2024

STARPPOSMA ZIŅOJUMS
par priekšlikumu Padomes lēmumam par to, lai Savienības vārdā noslēgtu 
Brīvprātīgu partnerattiecību nolīgumu starp Eiropas Savienību un Kotdivuāras 
Republiku par meža tiesību aktu ieviešanu, pārvaldību un kokmateriālu un 
koka izstrādājumu tirdzniecību uz Eiropas Savienību (FLEGT)
(COM(2023)0383 – C9-0035/2024 – 2023/0222R(NLE))

Starptautiskās tirdzniecības komiteja

Referente: Karin Karlsbro



PE758.797v02-00 2/15 RR\1299388LV.docx

LV

PR_Consent_Interim

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS..............................................3

PASKAIDROJUMS ...................................................................................................................9

PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS, NO KURĀM REFERENTE IR SAŅĒMUSI 
PIENESUMU............................................................................................................................10

ATTĪSTĪBAS KOMITEJAS VĒSTULE..................................................................................11

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ ....................................14

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA.........................15



RR\1299388LV.docx 3/15 PE758.797v02-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS

par priekšlikumu Padomes lēmumam par to, lai Savienības vārdā noslēgtu Brīvprātīgu 
partnerattiecību nolīgumu starp Eiropas Savienību un Kotdivuāras Republiku par meža 
tiesību aktu ieviešanu, pārvaldību un kokmateriālu un koka izstrādājumu tirdzniecību 
uz Eiropas Savienību (FLEGT)
(COM(2023)0383 – C9-0035/2024 – 2023/0222R(NLE))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Komisijas 2023. gada 13. jūlija priekšlikumu Padomes lēmumam par to, lai 
noslēgtu Brīvprātīgu partnerattiecību nolīgumu starp Eiropas Savienību un Kotdivuāras 
Republiku par meža tiesību aktu ieviešanu, pārvaldību un kokmateriālu un koka 
izstrādājumu tirdzniecību uz Eiropas Savienību (FLEGT) (COM(2022)0383),

– ņemot vērā Padomes lēmuma projektu par Brīvprātīgu partnerattiecību nolīgumu starp 
Eiropas Savienību un Kotdivuāras Republiku par meža tiesību aktu ieviešanu, 
pārvaldību un kokmateriālu un koka izstrādājumu tirdzniecību uz Eiropas Savienību 
(12247/2023),

– ņemot vērā projektu Brīvprātīgam partnerattiecību nolīgumam starp Eiropas Savienību 
un Kotdivuāras Republiku par meža tiesību aktu ieviešanu, pārvaldību un kokmateriālu 
un koka izstrādājumu tirdzniecību uz Eiropas Savienību (12902/2023),

– ņemot vērā piekrišanas pieprasījumu, ko Padome iesniegusi saskaņā ar Līguma par 
Eiropas Savienības darbību 207. panta 3. punkta pirmo daļu un 4. punkta pirmo daļu 
kopā ar 218. panta 6. punkta otrās daļas a) apakšpunkta v) punktu un 218. panta 
7. punktu (C9-0035/2024/2024),

– ņemot vērā Padomes Regulu (EK) Nr. 2173/2005 (2005. gada 20. decembris) par 
FLEGT licencēšanas sistēmas izveidi kokmateriālu importam Eiropas Kopienā1 
(FLEGT regula),

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2010. gada 20. oktobra Regulu (ES) 
Nr. 995/2010, ar ko nosaka pienākumus tirgus dalībniekiem, kas laiž tirgū 
kokmateriālus un koka izstrādājumus2 (ES Kokmateriālu regula),

– ņemot vērā Komisijas 2019. gada 11. decembra paziņojumu par Eiropas zaļo kursu 
(COM(2019)0640) un Parlamenta 2020. gada 15. janvāra rezolūciju par to3,

– ņemot vērā 2020. gada 16. septembra rezolūciju par ES lomu pasaules mežu aizsardzībā 
un atjaunošanā4,

– ņemot vērā 2020. gada 22. oktobra rezolūciju ar ieteikumiem Komisijai par ES tiesisko 

1 OV L 347, 30.12.2005., 1. lpp.
2 OV L 295, 12.11.2010., 23. lpp.
3 OV C 270, 7.7.2021., 2. lpp.
4 OV C 385, 22.9.2021., 10. lpp.



PE758.797v02-00 4/15 RR\1299388LV.docx

LV

regulējumu ES izraisītas globālas atmežošanas apturēšanai un vēršanai pretējā virzienā1,

– ņemot vērā Parīzes klimata nolīgumu un Kuņminas-Monreālas globālo 
biodaudzveidības satvaru par dabas zuduma apturēšanu un novēršanu,

– ņemot vērā ANO ilgtspējīgas attīstības mērķus,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2023/1115 (2023. gada 
31. maijs), ar ko paredz noteikumus par to, kā Savienības tirgū darīt pieejamas un kā 
eksportēt no Savienības konkrētas ar atmežošanu un meža degradāciju saistītas 
pirmpreces un izstrādājumus, un ar ko atceļ Regulu (ES) Nr. 995/2010 (ES 
Atmežošanas regula)2,

– ņemot vērā [XXXX] normatīvo rezolūciju3 par Padomes lēmuma projektu,

– ņemot vērā Reglamenta 105. panta 5. punktu,

– ņemot vērā Attīstības komitejas vēstuli,

– ņemot vērā Starptautiskās tirdzniecības komitejas ziņojumu (A9-0137/2024),

A. tā kā aptuveni 11 % no Kotdivuāras zemes platības aizņem meži, no kuriem puse ir 
tropu lietusmeži; tā kā Kotdivuāras mežu platība ir krasi samazinājusies, kopš 
1960. gada zaudējot 75 % valsts mežu, galvenokārt tāpēc, ka valstī arvien plašāk audzē 
ienesīgas kultūras, jo īpaši kakao, kā arī paplašinās kaučuka, kafijas, kešju un palmu 
eļļas plantācijas; tā kā meža seguma zudums Kotdivuārā laikposmā no 1990. līdz 
2000. gadam bija vidēji 275 000 ha gadā, laikposmā no 2015. līdz 2021. gadam 
71 600 ha gadā un laikposmā no 2019. līdz 2021. gadam 26 000 ha gadā;

B. tā kā 2019. gadā tika ieviests jauns meža kodekss, lai definētu ilgtspējīgu meža 
apsaimniekošanas stratēģiju; tā kā jaunais meža kodekss vēl nav stājies spēkā un 
mežsaimniecības nozare joprojām tiek organizēta saskaņā ar iepriekšējā 1994. gada 
dekrēta noteikumiem;

C. tā kā saskaņā ar Ūdeņu un mežu ministrijas (Ministère des Eaux et Forêts) datiem 
mežsaimniecības daļa valsts ekonomikā pēdējos gados ir samazinājusies un 2019. gadā 
tā veidoja tikai 1 % no IKP; tā kā mežsaimniecības nozare joprojām ir ceturtais lielākais 
eksporta ieņēmumu avots un nozīmīgs darba devējs, taču pēdējās desmitgadēs nozares 
nākotni apdraud augsti atmežošanas rādītāji un neilgtspējīga prakse; tā kā Brīvprātīgā 
partnerattiecību nolīguma (BPN) process, kurā tiek uzsvērta likumība un laba 
pārvaldība, palīdz meža nozarei radīt ilgtspējīgas darbvietas laukos, saglabāt 
biodaudzveidību un oglekļa piesaistītājus, atjaunot dabu un radīt ienākumus 
Kotdivuāras iedzīvotājiem, ievērojot ilgtspējīgas mežu apsaimniekošanas praksi;

D. tā kā vēsturiski no Kotdivuāras eksportēto kokmateriālu galvenais galamērķis bija 
Eiropas valstis, lai gan ANO Comtrade dati liecina, ka eksporta uz Eiropu īpatsvars ir 

1 OV C 404, 6.10.2021., 175. lpp.
2 OV L 150, 9.6.2023., 206. lpp.
3 Šajā dienā pieņemtie teksti, P9_TA(0000)0000.



RR\1299388LV.docx 5/15 PE758.797v02-00

LV

samazinājies, savukārt eksporta uz Āziju īpatsvars ir palielinājies;

E. tā kā Kotdivuāra ir otrā lielākā ekonomika Rietumāfrikā pēc Nigērijas un pasaulē 
lielākā kakao piegādātāja; tā kā ES ir galvenais Kotdivuāras kakao pircējs (67 % no 
Kotdivuāras kakao eksporta nonāk ES);

F. tā kā Kotdivuāra 2010. gada janvārī oficiāli pieprasīja ES informāciju par FLEGT 
procesu; tā kā abas puses 2013. gada jūnijā sāka sarunas par BPN un 2022. gada oktobrī 
pabeidza sarunas;

G. tā kā BPN mērķis ir nodrošināt, ka visi kokmateriālu un koka izstrādājumu sūtījumi no 
Kotdivuāras, kas paredzēti ES tirgum, atbilst Kotdivuāras kokmateriālu likumīguma 
nodrošināšanas sistēmai (TLAS) un tādējādi var pretendēt uz FLEGT licenci; tā kā arī 
vietējiem kokmateriāliem un kokmateriāliem, kas paredzēti citiem eksporta tirgiem, būs 
jāatbilst TLAS prasībām un uz tiem attieksies H-Legal sertifikāts;

H. tā kā TLAS pamatā ir likumības definīcija, piegādes ķēdes kontrole, atbilstības 
pārbaude, FLEGT licencēšana un neatkarīga revīzija;

I. tā kā no 2025. gada 1. janvāra cita starpā kakao un kokmateriālu piegāde no 
Kotdivuāras uz ES tirgiem būs atkarīga no atbilstības nosacījumiem, kas paredzēti ES 
Atmežošanas regulā;

J. tā kā nolīgums attiecas uz pieciem obligātajiem koka izstrādājumiem saskaņā ar FLEGT 
regulu, proti, apaļkokiem, zāģmateriāliem, dzelzceļa gulšņiem, saplāksni un finieri, un 
vairākiem citiem koka izstrādājumiem;

K. tā kā FLEGT BPN mērķis un paredzamie ieguvumi pārsniedz likumīgu kokmateriālu 
tirdzniecības veicināšanu, jo šie nolīgumi ir paredzēti, lai veiktu arī sistēmiskas 
pārmaiņas mežu pārvaldībā, tiesībaizsardzības jomā, attiecībā uz pārredzamību un 
dažādu ieinteresēto personu iekļaušanu politisko lēmumu pieņemšanas procesā,

1. atzinīgi vērtē sarunu pabeigšanu par ES un Kotdivuāras BPN un aicina abas puses to 
ātri ratificēt, lai tas varētu stāties spēkā XXXX. gadā;

2. atzīst, ka BPN pilnīga īstenošana būs ilgtermiņa process, kurā būs jāpieņem vesels 
tiesību aktu kopums un jānodrošina atbilstoša administratīvā spēja un kompetence tā 
īstenošanai un izpildei; atgādina, ka FLEGT licenču izsniegšana varēs sākties tikai tad, 
kad Kotdivuāra būs apliecinājusi savas TLAS gatavību; tādēļ prasa ieviest pasākumus, 
kas var palīdzēt samazināt apgrūtinošus administratīvos procesus; mudina abus 
partnerus apzināt digitālās metodes procesa vienkāršošanai, piemēram, bezpapīra 
risinājumus, tostarp e-sertifikātus;

3. uzsver augstos atmežošanas rādītājus Kotdivuārā, kas jo īpaši saistīti ar kakao ražošanu, 
un nepietiekamo kontroli pār nelikumīgu mežizstrādi un kokmateriālu tirdzniecību; 
atzīst Kotdivuāras apņemšanos nodrošināt, ka kokmateriāli tiek iegūti saskaņā ar valsts 
tiesību aktiem, un turpināt regulatīvās reformas, lai papildinātu un stiprinātu tiesisko 
regulējumu, kā arī tās pieņemto sistēmu atbilstības uzraudzīšanai un neatkarīgu sistēmas 
novērtējumu veikšanai;



PE758.797v02-00 6/15 RR\1299388LV.docx

LV

4. uzsver, ka īstenošanas posmā ir pastāvīgi jāapspriežas un jāiesaista ieinteresētās 
personas, tostarp ieinteresētās personas gan mežsaimniecības nozarē, gan ārpus tās, jo 
īpaši no vietējām un pirmiedzīvotāju kopienām; turklāt uzsver, ka šajā posmā ir jāņem 
vērā arī dzimumu līdztiesības faktors; šajā sakarā atgādina, ka ir jāievēro brīvas, 
iepriekšējas un apzinātas piekrišanas principi, kas cita starpā būtu jāizvirza kā 
nosacījums parasto meža zemju iegādei vai izmantošanai saskaņā ar starptautiskajiem 
tiesību aktiem cilvēktiesību jomā, proti, Starptautiskās Darba organizācijas Konvenciju 
Nr. 169 par pirmiedzīvotājiem un cilšu tautām, un standartiem, kas noteikti Pārtikas un 
lauksaimniecības organizācijas Brīvprātīgajās pamatnostādnes par zemes, zvejniecību 
un mežu īpašuma atbildīgu pārvaldību; aicina Komisiju un ES delegāciju Kotdivuārā 
nodrošināt pietiekamu spēju veidošanas un loģistikas un tehnisko atbalstu saistībā ar 
pašreizējiem un turpmākajiem attīstības sadarbības instrumentiem, lai Kotdivuāra varētu 
pildīt saistības attiecībā uz TLAS un ar to saistītu pasākumu īstenošanu; iesaka abiem 
partneriem attiecīgā gadījumā izmantot digitālās iespējas, piemēram, izsekojamības un 
blokķēdes tehnoloģijas, kas var atvieglot BPN īstenošanu un izpildi;

5. atgādina, ka ilgtspējīga un iekļaujoša mežu apsaimniekošana un pārvaldība ir ārkārtīgi 
svarīga, lai sasniegtu Ilgtspējīgas attīstības programmā 2030. gadam un Parīzes 
nolīgumā noteiktos mērķus;

6. atzinīgi vērtē Kotdivuāras nesenos pasākumus, kuru mērķis ir pavērst pretējā virzienā 
atmežošanas tendenci, tostarp: valsts stratēģijas pieņemšanu atmežošanas un mežu 
degradācijas radīto emisiju samazināšanai jaunattīstības valstīs (REDD+), tostarp 
stratēģisko izvēli “lauksaimniecība ar pilnīgu atmežošanas novēršanu” 2017. gadā; 
kakao un mežu iniciatīvas vienotās rīcības satvara parakstīšanu; mežu saglabāšanas, 
rehabilitācijas un paplašināšanas politikas pieņemšanu un jaunā Meža kodeksa 
izsludināšanu 2019. gada 23. jūlijā;

7. uzsver, ka BPN īstenošanā ir jāiesaista ieinteresētās personas, ievērojot 
nediskriminācijas principu, saskaņā ar kuru būtu jāiesaista ieinteresētās personas gan no 
mežsaimniecības nozares, gan ārpus tās, vienlaikus arī nodrošinot, ka tiek ņemts vērā 
dzimumu līdztiesības faktors;

8. atzīst ES Atmežošanas regulu, kas tagad ir stājusies spēkā un kam būtu jāpapildina 
FLEGT un citas iniciatīvas, kuras vērstas uz nelikumīgas atmežošanas jautājuma 
risināšanu; mudina partnerus izvairīties no šo pasākumu dublēšanās un racionalizēt 
darbības, lai maksimāli palielinātu ieguvumus uzņēmumiem, pilsoņiem un videi; uzstāj, 
ka regulas īstenošanai ir vajadzīgi pienācīgi atbalsta mehānismi, jo īpaši maziem un 
vidējiem uzņēmumiem (MVU) un mazo saimniecību lauksaimniekiem;

9. uzsver, ka FLEGT panākumi ir atkarīgi arī no krāpšanas, organizētās noziedzības un 
korupcijas apkarošanas visā kokmateriālu piegādes ķēdē; mudina Kotdivuāras valdību 
strādāt pie tā, lai pārtrauktu plaši izplatīto korupciju, un pievērsties citiem faktoriem, 
kas veicina nelikumīgu mežizstrādi un mežu degradāciju, liekot īpašu uzsvaru uz muitu 
sadarbībā ar citām iestādēm, kurām būs centrāla loma BPN īstenošanā un izpildes 
nodrošināšanā; uzsver, ka, iegādājoties preces un produktus ES tirgum, ir svarīgi 
aizsargāt cilvēktiesības, jo īpaši darba ņēmēju tiesības; šajā kontekstā aicina vietējās 
iestādes paplašināt īpašo aizsardzību, attiecinot to arī uz bērniem;



RR\1299388LV.docx 7/15 PE758.797v02-00

LV

10. aicina Komisiju palielināt finansējuma piešķīrumu meža partnerībai ar Kotdivuāru kā 
daļu no plānošanas pārskatīšanas procesa attiecībā uz ES divpusējo programmu 2025.–
2027. gadam, lai palīdzētu īstenot BPN, un papildināt to ar nepieciešamo tehnisko 
atbalstu, lai atvieglotu Kotdivuāras centienus un politisko apņemšanos un sasniegtu abu 
BPN pušu mērķus; turklāt aicina Komisiju regulāri ziņot par FLEGT rīcības plāna 
īstenošanas gaitu;

11. atzinīgi vērtē Ūdeņu un mežu ministrijas apņemšanos veikt pasākumus, lai efektīvi 
integrētu sievietes valsts meža resursu apsaimniekošanā; turklāt uzsver, ka ir svarīgi 
turpmākajās sarunās par BPN ietvert sieviešu un citu mazaizsargātu grupu iekļaušanu 
meža apsaimniekošanā; aicina iekļaut dzimumaspekta analīzi visās darbībās un 
projektos, kas saistīti ar FLEGT BPN īstenošanu; mudina citas Kotdivuāras publiskās 
struktūras pieņemt dzimumu līdztiesības stratēģijas mežu apsaimniekošanā;

12. prasa stiprināt privātā sektora lomu un līdzdalību BPN īstenošanā un palīdzēt 
operatoriem, jo īpaši MVU, veidot spējas, lai nodrošinātu lielāku skaidrību, izpratni un 
atbilstību BPN prasībām;

13. atzīst, ka BPN sarunu process var ļaut nozarēm noteikt kopīgus mērķus un prioritātes, 
lai panāktu mežu ilgtspējīgu apsaimniekošanu, kā arī piedāvāt kopienām nozīmīgu 
iespēju piedalīties mežu apsaimniekošanā vietējā, kopienas un reģionālā līmenī, tostarp 
darba ņēmēju un uzņēmumu organizācijās, un pat valsts vai federālā līmenī;

14. uzsver mežsaimniecības darbvietu un lauku nodarbinātības nozīmi Kotdivuāras 
ekonomikā un to, ka tas būtu jāņem vērā BPN īstenošanā; šajā sakarā uzskata, ka 
Komisijai un Kotdivuāras iestādēm būtu jāveic visaptverošs novērtējums par BPN 
ietekmi uz nozares darbiniekiem un mazajiem ražotājiem, kurus varētu ietekmēt 
pastiprināta mežizstrādes kontrole; aicina Komisiju veicināt un atbalstīt programmas šo 
darba ņēmēju un ražotāju pārorientēšanai uz citām darbībām;

15. uzsver ilgtspējīgas kakao ražošanas nozīmi Kotdivuārā; atzinīgi vērtē tādas iniciatīvas 
kā Ilgtspējīga kakao alianse — vērienīgs ceļvedis, ko kopīgi apstiprināja ES, 
Kotdivuāra, Gana un kakao nozare, lai uzlabotu kakao ražošanas un tirdzniecības 
ekonomisko, sociālo un vidisko ilgtspēju;

16. uzsver nepieciešamību novērst atmežošanas pamatcēloņus Kotdivuārā; šajā sakarā 
atgādina, ka Kotdivuāra ir pasaulē lielākā kakao ražotāja un ka aptuveni 40 % no tās 
kakao produkcijas ir paredzēti ES; tomēr ar bažām norāda, ka tā saņem tikai 5–7 % no 
šīs nozares globāli gūtās peļņas un ka līdz ar to, lai gan šī nozare nodrošina ienākumus 
vienai piektdaļai Kotdivuāras iedzīvotāju, lauksaimnieki parasti nevar nopelnīt iztiku ar 
savu darbu un savu ražošanu; turklāt norāda — tiek lēsts, ka 54,9 % Kotdivuāras kakao 
ražotāju un viņu ģimeņu pašlaik dzīvo zem nabadzības sliekšņa; atgādina, ka labākais 
veids, kā padarīt kakao ilgtspējīgu, ir nodrošināt, ka uzņēmumi maksā taisnīgu cenu par 
kakao un pienācīgu atlīdzību lauksaimniekiem, un aizliegt bērnu darbu kakao ražošanā;

17. uzsver zemes lietošanas nozīmi mežu pārvaldībā un to, ka ir vajadzīgs ar klimata 
pārmaiņu un biodaudzveidības jautājumiem saistīts stratēģisks redzējums par mežu 
pārvaldību; aicina Kotdivuāras valdību nodrošināt ciešu koordināciju starp dažādām 
pašreizējām iniciatīvām mežsaimniecības nozarē, piemēram, REDD+, FLEGT BPN un 
nacionāli noteikto devumu saskaņā ar Parīzes nolīgumu un valstu mērķiem Kuņminas-



PE758.797v02-00 8/15 RR\1299388LV.docx

LV

Monreālas globālajā biodaudzveidības satvarā;

18. aicina Komisiju un Eiropas Ārējās darbības dienestu aktīvi atbalstīt Kotdivuāru saskaņā 
ar ES Atmežošanas regulas 30. pantu; uzsver, ka sadarbībai ir jāļauj pilnībā piedalīties 
visām ieinteresētajām personām, tostarp mazo saimniecību lauksaimniekiem, un būtu 
jāietver palīdzība saistībā ar citiem attiecīgiem un gaidāmiem ES tiesību aktiem, 
piemēram, Uzņēmumu pienācīgas rūpības direktīvu un Piespiedu darba regulu;

19. atzīst, ka BPN ar Kotdivuāru, kā arī ar citām valstīm pierāda, ka tirdzniecības nolīgumi 
var darboties bez draudiem piemērot sankcijas, iekļaujot dažādus kontroles un 
sadarbības līdzekļus;

20. uzsver, ka BPN ir svarīgs tiesiskais regulējums gan ES, gan tās partnervalstīm, kas ir 
kļuvis iespējams, pateicoties labai sadarbībai ar attiecīgajām valstīm un to saistībām; 
tādēļ uzsver, ka būtu jāveicina jauni BPN ar papildu partneriem;

21. aicina Komisiju regulāri ziņot Parlamentam par nolīguma īstenošanu, tostarp par 
Apvienotās īstenošanas komitejas darbu;

22. aicina ES dalībvalstis pilnībā ievērot un īstenot ES Kokmateriālu regulu un pielāgoties 
ES Atmežošanas regulas prasībām;

23. uzsver, ka valstis visā pasaulē, kurām ir vai kuras vēlas, lai tām būtu regulēts likumīgu 
kokmateriālu importa tirgus, gūtu labumu no sadarbības un attiecīgos gadījumos no 
noteikumu un sistēmu, piemēram, ES FLEGT un BPN, savstarpējas apstiprināšanas; 
uzsver, ka starptautiski standarti būtu efektīvāki un veicinātu ilgtermiņa juridisko 
noteiktību uzņēmumiem un patērētājiem;

24. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Padomei, Komisijai, dalībvalstu valdībām un 
parlamentiem un Kotdivuāras Republikas valdībai un parlamentam.



RR\1299388LV.docx 9/15 PE758.797v02-00

LV

PASKAIDROJUMS

ES 2003. gadā publicēja Rīcības plānu meža tiesību aktu ieviešanai, pārvaldībai un 
tirdzniecībai (FLEGT). Tā mērķis ir visā pasaulē apkarot nelikumīgu mežizstrādi. Noslēdzot 
brīvprātīgus partnerattiecību nolīgumus (BPN) ar trešām valstīm, kas ražo kokmateriālus, ES 
nodrošina, ka vienotajā tirgū tiek laisti likumīgi iegūti importa kokmateriāli un koka 
izstrādājumi. Šie nolīgumi ir saistoši tirdzniecības nolīgumi. Tie arī veicina meža nozares 
labāku regulējumu un pārvaldību eksportētājvalstīs.

Eiropas Komisija 2023. gada 13. jūlijā ierosināja noslēgt brīvprātīgu partnerattiecību 
nolīgumu starp ES un Kotdivuāru par FLEGT. Referente atzinīgi vērtē šīs norises, rezolūcijā 
uzsverot vairākus BPN aspektus, tostarp nepieciešamību pēc ilgtermiņa centieniem nolīguma 
īstenošanā, tiesību aktu pieņemšanā un administratīvo spēju veidošanā, jo īpaši attiecībā uz 
kokmateriālu likumīguma nodrošināšanas sistēmām pirms FLEGT licencēšanas sākšanas. Vēl 
viena svarīga daļa ir tas, cik svarīgi ir turpināt konsultācijas, iesaistīt ieinteresētās personas un 
atbalstīt Komisijas un ES delegācijas spēju veidošanu, lai palīdzētu Kotdivuārai izpildīt tās 
saistības. 

Tāpēc Eiropas Parlamentam ir jādod piekrišana šim svarīgajam nolīgumam. Turklāt ES ir 
jāveic rūpīga uzraudzība un jāpiedāvā spēju veidošanas atbalsts, lai nodrošinātu BPN efektīvu 
īstenošanu. Šī ir iespēja noslēgt abpusēji izdevīgu nolīgumu un vienlaikus atbildība rīkoties 
tur, kur mēs to varam, lai sasniegtu kopīgus mērķus un plecu pie pleca stātos pretī kopīgiem 
izaicinājumiem.



PE758.797v02-00 10/15 RR\1299388LV.docx

LV

PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS,
NO KURĀM REFERENTE IR SAŅĒMUSI PIENESUMU

Referente, pilnībā uzņemoties visu atbildību, apliecina, ka viņa nav saņēmusi nekādu 
pienesumu no vienībām vai personām, kas jānorāda šajā pielikumā saskaņā ar 
Reglamenta I pielikuma 8. pantu.



RR\1299388LV.docx 11/15 PE758.797v02-00

LV

29.1.2024

ATTĪSTĪBAS KOMITEJAS VĒSTULE

Bernd Lange
Starptautiskās tirdzniecības komitejas
priekšsēdētājam
BRISELĒ

Temats: atzinums par starpposma ziņojumu par Brīvprātīga partnerattiecību nolīguma 
noslēgšanu starp Eiropas Savienību un Kotdivuāras Republiku par meža tiesību 
aktu ieviešanu, pārvaldību un koka izstrādājumu tirdzniecību uz Eiropas 
Savienību (FLEGT) (2023/0222R(NLE))

Godātais priekšsēdētāj!

Saistībā ar minēto procedūru Attīstības komitejai tika uzdots iesniegt atzinumu Jūsu vadītajai 
komitejai. 2023. gada 25. oktobra sanāksmē tā nolēma atzinumu nosūtīt vēstules veidā.

Attīstības komiteja iepriekš minēto jautājumu izskatīja 2023. gada 7. decembra sanāksmē. 
Šajā sanāksmē1 tā nolēma aicināt par jautājumu atbildīgo Starptautiskās tirdzniecības 
komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut turpmāk minētos ierosinājumus.

Ar cieņu

Tomas Tobé

1 Galīgajā balsošanā piedalījās: Pierrette Herzberger Fofana (priekšsēdētāja pirmā vietniece), Mercedes Bresso 
(priekšsēdētāja otrā vietniece), Stéphane Bijoux (priekšsēdētāja trešais vietnieks), Erik Marquardt 
(priekšsēdētāja ceturtais vietnieks), Barry Andrews, Hildegard Bentele, Udo Bullmann, Catherine Chabaud, 
Christophe Clergeau, Marie Dauchy, Jarosław Duda, Charles Goerens, Mónica Silvana González, György 
Hölvényi, Aušra Maldeikienė, Caroline Roose, Eleni Stavrou, Miguel Urbán Crespo, Bernhard Zimniok, Carlos 
Zorrinho.



PE758.797v02-00 12/15 RR\1299388LV.docx

LV

IEROSINĀJUMI

1. stingri atbalsta sarunu noslēgšanu par brīvprātīgo partnerattiecību nolīgumu 
(“nolīgums”) starp ES un Kotdivuāras Republiku, kas nodrošinās, ka ES tiek importēti 
tikai likumīgi iegūti kokmateriāli, veicinās ilgtspējīgu mežizstrādi un kokmateriālu 
tirdzniecību, atbalstīs privātā sektora iniciatīvas šajā nolūkā un veicinās meža tiesību 
aktu izpildes un pārvaldības stiprināšanu;

2. norāda uz augstajiem atmežošanas rādītājiem Kotdivuārā, kas jo īpaši saistīti ar kakao 
ražošanu, un nepietiekamo kontroli pār nelikumīgu mežizstrādi un kokmateriālu 
tirdzniecību; atzīst Kotdivuāras apņemšanos nodrošināt, ka kokmateriāli tiek iegūti 
saskaņā ar valsts tiesību aktiem, un turpināt regulatīvās reformas, lai papildinātu un 
stiprinātu tiesisko regulējumu, kā arī tās pieņemto sistēmu atbilstības uzraudzīšanai un 
neatkarīgu sistēmas novērtējumu veikšanai;

3. atgādina, ka ilgtspējīga un iekļaujoša mežu apsaimniekošana un pārvaldība ir ārkārtīgi 
svarīga, lai sasniegtu Ilgtspējīgas attīstības programmā 2030. gadam un Parīzes 
nolīgumā noteiktos mērķus;

4. uzsver, ka nolīguma īstenošanā ir jāiesaista ieinteresētās personas, ievērojot 
nediskriminācijas principu, saskaņā ar kuru būtu jāiesaista ieinteresētās personas gan no 
mežsaimniecības nozares, gan ārpus tās, vienlaikus arī nodrošinot, ka tiek ņemts vērā 
dzimumu līdztiesības faktors;

5. aicina Komisiju palielināt finansējuma piešķīrumu meža partnerībai ar Kotdivuāru kā 
daļu no plānošanas pārskatīšanas procesa attiecībā uz ES divpusējo programmu 2025.–
2027. gadam, lai palīdzētu īstenot nolīgumu, un papildināt to ar nepieciešamo tehnisko 
atbalstu, lai atvieglotu Kotdivuāras centienus un politisko apņemšanos un sasniegtu abu 
nolīguma pušu mērķus; turklāt aicina Komisiju regulāri ziņot par FLEGT rīcības plāna 
īstenošanas gaitu.



RR\1299388LV.docx 13/15 PE758.797v02-00

LV

PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS,

NO KURĀM ATZINUMA SAGATAVOTĀJS IR SAŅĒMIS PIENESUMU

Atzinuma sagatavotājs, pilnībā uzņemoties visu atbildību, apliecina, ka viņš nav saņēmis 
nekādu pienesumu no vienībām vai personām, kas būtu jānorāda šajā pielikumā saskaņā ar 
Reglamenta I pielikuma 8. pantu.



PE758.797v02-00 14/15 RR\1299388LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 7.3.2024

Galīgais balsojums +:
–:
0:

32
0
4

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Barry Andrews, Geert Bourgeois, Saskia Bricmont, Jordi Cañas, Danuta 
Maria Hübner, Karin Karlsbro, Danilo Oscar Lancini, Bernd Lange, 
Thierry Mariani, Margarida Marques, Emmanuel Maurel, Samira 
Rafaela, Catharina Rinzema, Inma Rodríguez-Piñero, Helmut Scholz, 
Dominik Tarczyński, Kathleen Van Brempt, Marie-Pierre Vedrenne, 
Jörgen Warborn, Jan Zahradil

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Marek Belka, Anna Cavazzini, José Manuel García-Margallo y Marfil, 
Enikő Győri, Cristina Maestre Martín De Almagro, Javier Moreno 
Sánchez, Manuela Ripa, Witold Jan Waszczykowski

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Andrea Bocskor, Paola Ghidoni, Ivo Hristov, Virginie Joron, Ska 
Keller, Dace Melbārde, Wolfram Pirchner, Aušra Seibutytė



RR\1299388LV.docx 15/15 PE758.797v02-00

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

32 +
ID Paola Ghidoni, Virginie Joron, Danilo Oscar Lancini, Thierry Mariani

NI Andrea Bocskor, Enikő Győri

PPE José Manuel García-Margallo y Marfil, Danuta Maria Hübner, Dace Melbārde, Wolfram Pirchner, Aušra 
Seibutytė, Jörgen Warborn

Renew Barry Andrews, Jordi Cañas, Karin Karlsbro, Samira Rafaela, Catharina Rinzema, Marie-Pierre Vedrenne

S&D Marek Belka, Ivo Hristov, Bernd Lange, Cristina Maestre Martín De Almagro, Margarida Marques, Javier 
Moreno Sánchez, Inma Rodríguez-Piñero, Kathleen Van Brempt

The Left Emmanuel Maurel, Helmut Scholz

Verts/ALE Saskia Bricmont, Anna Cavazzini, Ska Keller, Manuela Ripa

0 -

4 0
ECR Geert Bourgeois, Dominik Tarczyński, Witold Jan Waszczykowski, Jan Zahradil

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


